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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
jaro je již v plném proudu a každé-

ho, kdo se projde po naší vesnici, musí 
potěšit upravené předzahrádky, za-
metené chodníky a dokonce i silnice. 
Chtěl bych Vám všem poděkovat za 
to, jakou péči věnujete svému okolí. 
Není to samozřejmost, o to více si 
toho vážíme.

Dále bych vás chtěl informovat 
o některých událostech, které při-
pravujeme, nebo se na nich již pracu-
je. V letošním roce jsme přes Svazek 
obcí Mohyla míru požádali o dotaci 
na vybudování přístřešku autobu-
sové zastávky na Návsi, pět kusů 
laviček a tři kusy košů na psí exkre-
menty. Dále jsme prostřednictvím 
firmy Ageris podali žádost o dotaci 
na výsadbu stromů na hraničkách 
u Holubic. V lednu jsme podali žá-
dost na vybudování dětského hřiš-
tě u „Nadace ČEZ Oranžové hřiště“. 
(Dne 4. dubna nám bylo sděleno, že 
Správní rada Nadace ČEZ této žádos-
ti nevyhověla.) 

Tématem dnešních dnů je 2. návrh 
Zásad územního rozvoje Jihomorav-
ského kraje, který se naší obce dotý-
ká hlavně tím, že mezi Jiříkovicemi a 
Blažovicemi je plánována územní re-
zerva pro budování Jihovýchodní tan-
genty (rychlostní silnice). Realizace 
této stavby je časově dost vzdálená, 
přesto už nyní podáváme námitky, 
kterými upozorňujeme na znehod-
nocení krajiny, obtěžování hlukem a 
prachem v případě jejího vybudová-
ní. Dále upozorňuje na nedostatečné 
vyhodnocení vlivů Jihovýchodní tan-
genty na kulturní památky, konkrét-
ně na krajinnou památkovou zónu 
Bojiště bitvy u Slavkova.

Kromě námitek, které podáváme 
za obec Blažovice, podáváme i spo-
lečné námitky spolu s Městem Mod-
řice a obcemi Moravany, Nebovidy, 

Ostopovice, Ponětovice, Tvarožná a 
Želešice. 

Za zmínku ještě stojí akce nadča-
sových rozměrů. Jedná se o pomník 
na Starých vinohradech. O tomto 
památníku se v Obecně prospěšné 
společnosti Mohyla Míru - Auster-
litz hovoří již mnoho let (Blažovice 
jsou také členem této obecně pro-
spěšné společnosti). Důvodem proč 
se všechno ohledně památníku nyní 
řešilo tak na rychlo, byl fakt mož-
nosti získat dotaci na vybudování 
tohoto památníku. Mnozí z občanů, 
jistě zvažovali všechna pro a proti, 
nevím, které argumenty u koho zví-
tězily. Sám jsem byl na rozpacích, ale 
u mne zvítězilo zatraktivnění území 
a krásná vyhlídka, nad nepořádkem 
a vandalismem. Co bych si rozhodně 
nepřál: aby po dvou stoletích byly 
Staré vinohrady znovu důvodem ja-
kýchkoliv bojů. 

Ještě několik poznámek k ne-
duhům, které naše občany trápí a 
obtěžují. Jedná se o pálení odpadu 
ze zahrad. Buďme ohleduplní vůči 
svým sousedům. Spalujme materiál, 
jen pokud je proschlý, jinak jej raději 
zkompostujme. 

Další nepříjemná věc, na kterou 

občané poukazují, je vypouštění mo-
čůvky do potoka. Upozorňujeme, že 
je to zakázáno.

A ještě něco o kontejnerech. Při-
stavování kontejnerů na velkoobje-
mový odpad a stavební suť by mělo 
sloužit k uložení menšího množství 
odpadu z domácnosti (tak do pěti 
koleček). Tyto kontejnery platí obec, 
tedy všichni občané. Proto pokud 
někdo stavíte, přestavujete nebo vy-
klízíte svůj dům, nechte si přistavit 
svůj kontejner. Není zrovna správ-
né nechat si takový odvoz zaplatit 
spoluobčany.

Na závěr pár pozitivních poznat-
ků. V posledních čtyřech měsících 
jsem navštívil výroční schůze nebo 
valné hromady téměř všech spolků 
a organizací působících v naší obci. 
Všem organizacím je třeba podě-
kovat za jejich činnost a popřát jim 
mnoho dalších úspěchů, zejména ve 
vzájemné spolupráci.

Krásný osobní zážitek jsem měl 
z koncertu Jiřího Pavlici, MiniMax 
Bandu a blažovického dětského sboru 
vedeného paní Janou Bártkovou, kte-
rá svým přístupem k dětem vytváří 
velkou devizu pro další generace. 

Petr Pleva, starosta obce
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Zasedání ZO Blažovice 
dne 16. února 2011

• Starosta obce seznámil s aktuali-
zací části projektu Modernizace trati 
Brno–Přerov, vzta hu jící se k úsekům 
Brno–Blažovice a Nezamyslice–Pře-
rov. ZO Blažovice souhlasí se zněním 
vyjádření, které bude zasláno na SU-
DOP:

„Zastupitelstvo obce Blažovice 
nemá námitek k vedení nové železnič-
ní trati dle dodaného výkresu „Moder-
nizace trati Brno – Přerov, aktualizace 
v úsecích Brno – Blažovice a Nezamys-
lice – Přerov, Celková situace, datum 
11/2010, část dokum. C. 1, příloha 2“ 
za těchto podmínek: 

- zachování spojení na Slavkov 
a Bučovice (jediné veřejně dopravní 
spojení na tento směr, kam dojíždějí 
do škol studenti, pracující do zaměst-
nání i ostatní občané z naší obce) 

- zachování autobusové dopravy 
do centra Šlapanic, z důvodu dopra-
vy dětí do škol (škola Šlapanice, pří-
padně přestup na trolejbus do školy 
ve Slatině), navštěvování zdravotního 
střediska Šlapanice, zejména staršími 
spoluobčany, spoje využívají i pracují-
cí k cestě do zaměstnání, k nákupům, 
k návštěvě MěÚ Šlapanice, apod.“ 

• ZO Blažovice schválilo „Smlou-
vu o společném postupu“, uzavřenou 
mezi obcemi z oblasti plánované Ji-
hozápadní a Jihovýchodní tangenty 
města Brna (výstavba rychlostní sil-
nice, jdoucí i kolem Blažovic) a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy.

• ZO Blažovice souhlasí se společ-
ným cílem obcí z oblasti plánované 
JZ a JV tangenty města Brna zabránit 
výstavbě tangent města Brna.

• Předseda kulturního výboru pan 
O. Chlup představil členy kulturního 
výboru: P. Kadlecová, R. Höklová, K. 
Mazálek, J. Kubínek.

• V. Kuklínek informoval přítomné 
o situaci, která se rozvinula kolem 
plánované bioplynové stanice v  Po-
zořicích. 

• H. Vojtová informovala o tom, že 
po složitých jednáních a pod tlakem 
veřejnosti zrušil hejtman JMK M. Ha-
šek rozhodnutí rady a nezrušil žádné 
z gymnázií v JMK. Další jednání týka-
jící se reorganizace škol budou po-
kračovat. 

• Paní M. Daňková upozornila na 
skutečnost, že koně pana Šafránka 
velmi často utíkají z ohrady a běhají 
po Okružní ulici. Je to velmi nebez-
pečné. 

• J. Kašpařík sdělil, že polní cesty 
jsou v tomto období rozbité od trak-
torů a pouze uprostřed zůstává pás 
trávy, který ale rozdupávají koně. Po-
žádal, zda by majitelé koní nemohli 
vést koně jinudy než po tomto trav-
natém pásu (koně mohou jít i po roz-
orané cestě).

Dále upozornil, že firma, která 
opravovala dům č. 20 v Kozí ulici, za-
nechala kolem domu nepořádek, vý-
kopy, hromady hlíny apod. 

• Pan V. Kuklínek sdělil, že se pro-
jednávají reklamace komunikací a 
zvoničky po splaškové kanalizaci. Za-
číná také probíhat monitoring kana-
lizační sítě. 

• Rozvinula se diskuse o tom, že 
někteří občané zneužívají kon tejnery 
přistavené obcí. Tyto kon tejnery 
slouží k tomu, aby lidé mohli likvi-
dovat menší množství odpadu (do 5 
koleček). Pokud má někdo odpadu 
více, musí si objednat kontejner sám. 
Je třeba si uvědomit, že například vy-
klízení domu nebo demolici objektu 
soukromé osoby potom zaplatí všich-
ni občané.

Zasedání ZO Blažovice 
dne 10. března 2011

• ZO Blažovice schválilo Dodatek 
č. 3 ke Smlouvě o spolupráci při re-
alizaci dílčího projektu ISPA „Projekt 
ochrany řeky Dyje“ mezi Svazkem 
pro vodovody a kanalizace Šlapanic-
ko a Obcí Blažovice. 

• Účetní obce paní Štefková se-
známila přítomné s Rozpočtem Obce 
Blažovice na rok 2011. Návrh roz-
počtu byl zveřejněn na úřední desce 
a vyšel v Blažovickém zpravodaji. ZO 
bylo s rozpočtem seznámeno na pra-
covním zasedání dne 21. února 2011. 
Zastupitelé i občané měli možnost se 
k rozpočtu vyjádřit. ZO schválilo Roz-
počet obce na rok 2011. 

• ZO Blažovice schválilo Kupní 
smlouvy mezi Obcí Blažovice a fir-
mou Moravostav Brno, a.s., stavební 
společnost. Předmětem koupě bylo 

veřejné osvětlení, komunikace a 
chodníky a pozemky pod komunika-
cemi.

• Občanské sdružení Společnost 
přátel Svatováclavského běhu – Vévo-
da požádalo o vyčištění Zadního ryb-
níka mimořádně v letošním roce. ZO 
Blažovice schválilo vyčištění Zadního 
rybníka v letošním roce, pokud se po-
daří zajistit místo pro odvoz bahna, a 
potom každé dva roky.

• ZO Blažovice schválilo Mateř-
skému centru Balónky použití znaku 
obce Blažovice na výročních zprá-
vách mateřského centra.

• MC Balónky požádalo o vyjádře-
ní k pořádání slavnostního rozsvícení 
vánočního stromu také v roce 2011. 
ZO Blažovice schválilo slavnostní 
rozsvícení v roce 2011, pokud do té 
doby nenastanou nepředvídatelné 
okolnosti.

• Starosta obce seznámil přítom-
né se záměrem obecně prospěšné 
společnosti Mohyla míru – Austerlitz 
vybudovat památník bitvy tří císařů 
na Starých vinohradech. Na zasedání 
byl pozván představitel společnos-
ti Mohyla míru – Austerlitz, o.p.s. a 
starosta Šlapanic Ing. arch. Jaroslav 
Klaška. Ing. Klaška představil spo-
lečnost Mohyla míru – Austerlitz, 
o.p.s. Tato společnost je sdružením 
měst a obcí nacházejících se v ob-
lasti bitvy tří císařů. Byla založena 
za účelem poskytování veřejně pro-
spěšných služeb v oblasti kulturních 
a uměleckých památek památkové 
zóny bojiště bitvy u Slavkova. Již 
delší dobu se tato společnost zabývá 
záměrem vybudovat památník bitvy 
tří císařů na jednom ze tří nejvý-
znamnějších míst této bitvy – na Sta-
rých vinohradech. V těchto místech 
se odehrály nejprudší boje. Předsta-
vil dva návrhy památníku. V prvním 
návrhu architekti zohlednili symbol 
tří císařů, utrpení padlých a symbol 
starých vinohradů. Památník je vy-
tvořen z trubek s otvory, které při 
vanutí větrů budou vyluzovat zvuk 
– nářek raněných. Druhý návrh je 
kamenná rozhlednička. V současné 
době byla vypsána výzva z Regio-
nálního operačního programu, která 
by se dala využít na financování pa-
mátníku. Výstavba by se uskutečnila 
pouze v případě, že společnost získá 
prostředky z operačního programu.

Ze zasedání ZO Blažovice
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Zasedání ZO Blažovice 
dne 13. dubna 2011

• ZO Blažovice schválilo znění spo-
lečných námitek obcí i znění námitky 
obce Blažovice k 2. návrhu Zásad 
územního rozvoje Jihomoravského 
kraje.

Znění námitek obce Blažovice:
- Jihovýchodní tangenta (JVT) 

představuje pro dotčené území a jeho 
obyvatele výrazně negativní efekty, 
přičemž její přínos nebyl věrohodně 
doložen.

- Záměr územní rezervy pro vybudo-
vání Jihovýchodní tangenty v katastrál-
ním území Blažovic brání stavebnímu 
rozvoji obce západním směrem. Navíc 
v případě vybudování tangenty budou 
Blažovice sevřeny ze tří stran stavbami 
s negativními efekty: „na severu dálnice 
D1, na jihu vysokorychlostní železnice 
a na západě plánovaná tangenta“. To 
vše ještě umocňuje blízkost brněnského 
letiště. Hluk, prach a polétavé částice 
budou obtěžovat celou obec a budou 
mít negativní vliv na zdraví obyvatel. V 
případě vybudování JVT dojde také ke 
znehodnocení celé lokality Biocentra, 
které obec vysázela v roce 2001, aby 

zmírnila dopad bezlesé krajiny, dálnice 
a železnice na životní prostředí v obci. 

- Velice nepříznivým důsledkem 
realizace tangenty by bylo snížení 
kupní ceny nemovitostí (především 
rodinných domů, stavebních parcel, 
zahrádek) a snížení atraktivity obce 
zejména pro fyzické osoby se zájmem 
usadit se v obci. V krajním případě 
může v důsledku kumulace negativ-
ních efektů dopravních staveb dojít až 
k vylidňování obce.

• ZO Blažovice schválilo pronájem 
části nebytových prostor budovy č. p. 
135, která byla dříve pronajata jinému 
nájemci, firmě Šenk potraviny s.r.o.

•  ZO Blažovice schválilo společ-
nosti SpSb – Vévoda používání zna-
ku obce na propagační materiály, 
reklamní panel a cílovou bránu při 
sportovních akcích In-line závody, 
Triatlon, Dětský triatlon, Blažovická 
lávka, Svatováclavský běh. 

• ZO Blažovice schválilo zástupce 
obce do školské rady: K. Mazálek a M. 
Kalábová.

• ZO Blažovice schválilo Smluvy o 
zřízení věcného břemene na stavbu 
„Rozšíření vodovodu Ke Hřišti“ a „Vo-
dovodní přípojka“.

• Starosta obce přečetl Petici ob-
čanů proti vybudování památníku na 
Starých vinohradech.

- Pan Kuklínek se pokusil zopako-
vat slova Ing. arch. Klašky z minulého 
zasedání a seznámil se situací kolem 
památníku v současné době. Poté 
proběhla diskuse. 

- Protože pro podání žádosti o do-
taci je třeba souhlasu obce, vlastníků 
pozemku a schválení smlouvy o bu-
doucí smlouvě o prodeji pozemku, 
proběhlo hlasování, zda ZO Blažovice 
souhlasí s výstavbou památníku na 
Starých vinohradech. Pro byli zastu-
pitelé P. Pleva, H. Vojtová, K. Mazálek, 
L. Švábenský a V. Kuklínek. Proti byli 
V. Kubínek, P. Martinák, P. Kadlecová, 
O. Chlup a Z. Štefková.

- Protože ke schválení je třeba 
více než polovina všech členů ZO, 
tento bod nebyl přijat (J. Švábenský 
byl omluven). Stejně proběhlo i hla-
sování o souhlasu vlastníka pozem-
ku parc. č. 721/110 (obce) se stav-
bou i hlasování o zřízení smlouvy 
o smlouvě budoucí. 

Marta Kalábová

Odpady v roce 2010
V následující tabulce je uvedeno množství a druhy od-

padu vyprodukovaného v naší obci v  roce 2010 a porov-
nání s rokem 2009. Podle stejného schématu jsou uvede-
ny náklady a příjmy za odpad.

Odpad tříděný: rok 2010 rok 2009
Plasty   7,667 t 5,560 t 
Sklo 12,370 t 11,916 t 
Papír 15,120 t 24,480 t 
Železo 16,900 t 22,840 t 
Cihly, suť    25,460 t 32,720 t 
Celkem 77,517 t 97,516 t 

Odpad netříděný: rok 2010 rok 2009
Popelnice 221,445 t 212,986 t 
Objemový               18,680 t   13,310 t 
Nebezpečný odpad     1,425 t     0,110 t 
Drobné elektrosp.     0,122 t
Plastové obaly      0,480 t
Pneu  0,800 t
Celkem                        242,952 t 226,406 t  

Lednice, televizory, monitory… 179 ks

Náklady na svoz odpadu v tis. Kč: rok 2010 rok 2009
Tříděný sběr    71,318 71,977 
(z toho za suť 16,874)
Odvoz popelnic  472,604  462,501 
Objemový 46,674  33,547 
Nebezpečný odpad 4,277 4,298 
Polystyren, pneu 6,14
Nákup kontejnerů na plasty…    25,524 17,136
Celkem    626,537  589,459 

Příjmy: rok 2010 rok 2009
Vybráno od občanů 471,697 478,327 
Příspěvek na tříděný sběr 
od firmy EKO-KOM, a.s.   74,746   30,827
sankční platby 2,0
Celkem                                    548,443 509,154 

Shrnuto:
Náklady na svoz odpadu v roce 2010 činily 626 537 

korun.
Průměrná výše poplatku za jednu osobu v roce 2010 

v naší obci činila cca 430 Kč.
Příjem obce z místního poplatku za svoz komunální-

ho odpadu spolu s odměnou za třídění odpadu od firmy 
EKO-KOM činil 548 443 Kč.

Rozdíl 78 094 Kč byl zaplacen z rozpočtu obce. 
Marta Kalábová
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1. Plnění příjmů a výdajů za kalendářní rok 2010 v Kč 

 schválený upravený  skutečnost
 rozpočet rozpočet

Daňové příjmy  9.101.200 9.465.300 8.417.085,13
Nedaňové příjmy    913.900 1.136.400 1.006.434,05
Kapitálové příjmy           700         6.100         6.090,00
Přijaté dotace     484.200    553.700    553.638,00

Příjmy celkem          10.500.000           11.161.500    9.983.247,18

Běžné výdaje 7.665.600 8.227.300 5.695.685,17
Kapitálové výdaje       3.994.400             4.302.000 3.116.058,76

Výdaje celkem         11.660.000  12.529.300  8.811.743,93

Rozdíl mezi příjmy a výdaji: +1.171.503,25  Kč

Příloha:   Výkaz FIN 2-12M k 31. 12. 2010 přehled rozpočtového 
hospodaření v plném členění podle rozpočtové skladby

2. Hospodaření s majetkem

Výsledek inventarizace: Při řádné inventarizaci provedené k 31. 
12. 2010 nebyly zjištěny žádné přebytky manka ani škody. Poškozený 
a nefunkční majetek byl vyřazen v celkové účetní hodnotě 70.617,40 
Kč. Celková účetní hodnota dlouhodobého majetku k 31. 12. 2010 je 
34.177.366,03 Kč. (Obec neodepisuje.) Podrobné informace o prove-
dené inventarizaci jsou zpracovány v inventarizačním zápise. 

Příloha:  Zápis o výsledku řádné inventarizace majetku Obce 
Blažovice.
Rozvaha ÚSC k 31. 12. 2010

3. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření 2010

Přezkoumání bylo provedeno na základě žádosti obce a v soula-
du se zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření ÚSC 
a DSO pracovníky odboru kontrolního a právního Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje. Dílčí přezkoumání hospodaření proběhlo dne 
20. září 2010 a konečné přezkoumání proběhlo 21. února 2011.

Závěr:  Při přezkoumání hospodaření Obce Blažovice za rok 2010 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

Příloha:  Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2010 
Obce Blažovice

4. Vyúčtování fi nančních prostředků ke státnímu rozpočtu, 

státním fondům a rozpočtům krajů a dotace poskytnuté v Kč

přijaté dotace přijato skutečně čerpáno ÚZ

Min. fi nancí
dotace na volby do PS 18.300 17.358,00 98071

Min. fi nancí
dotace na volby do ZO    19.000 18.760,00 98187

Úřad práce
dotace na pracovníka  33.250 33.250,00 13101

Příloha: Tabulky – Finanční vypořádání za rok 2010

5. Hospodaření příspěvkových organizací za rok 2010

Základní škola a Mateřská škola Blažovice, okres Brno – venkov 

 Hlavní činnost: Hospodářská činnost:
Výnosy celkem 5.125.127,57 Kč 70.334,00 Kč
- z toho příspěvek obce    666.000,00 Kč ---
Náklady celkem 5.125.163,57 Kč 70.298,00 Kč
Hospodářský výsledek          - 36,00 Kč        36,00 Kč

V příspěvkové organizaci byla za období 2010 provedena veřej-
nosprávní kontrola fi rmou TOP AUDITING, s.r.o. dne 8. března 2011.

 
Příloha:  Výkazy PO – Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha, Pro-

tokol o výsledku kontroly

6. Tvorba a použití peněžních fondů

fond příděl do fondu čerpání
sociální fond  30.000 Kč 25.481,00 Kč

Příloha:  Sociální fond – hospodaření za rok 2010

7. Přehled poskytnutých příspěvků a dotací v roce 2010

Poskytnuté dotace jiným subjektům:       Kč
Sdružení obcí a měst jižní Moravy – členský příspěvek   1.120,00
Svaz měst a obcí ČR – členský příspěvek   4.216,00
MC Balonky, o. s. – příspěvek od obce            4.000,00
Občanské sdružení Petrov – příspěvek na dětský tábor  2.000,00
Mohyla míru Austerlitz , o.p.s. – čl. příspěvek 2009, 2010  5.620,00
Tělovýchovná jednota Blažovice- neinvestiční příspěvek  30.000,00
Jednota Orel Blažovice – neinvestiční příspěvek             30.000,00

Poskytnuté transfery obcím a dobrovolným svazkům obcí

Město Šlapanice – projednávání přestupků 3.000,00
Město Brno – neinvestiční přísp. na žáky (ZŠ Slatina) 120.600,00
Město Vyškov – neinvestiční příspěvek na žáky     7.450,00
Svazek obcí pro vod. a kanal. – Šlap.- čl. přísp. 09,10 108.700,00
Svazek obcí Mohyla míru
– člen. přísp., poradce svazku,úprava prostr.     47.473,00
Svazek obcí pro vod. a kanal. - Šlapanicko - 
 invest. transfer – odkanalizování obce       2.664.400,00

8. Přehled čerpání a splátek úvěrů a půjček v Kč

účel půjčky poskytnuté výše půjčky roční splátka zůstatek 
od Svazku obcí poskytnuté zaplacená k 31. 12. 
pro VaK Šlapanicko v roce 2006 v roce 2010 2010
průtah obcí 7.100.000   2.366.600 0,- 

S celým obsahem Závěrečného účtu Obce Blažovice za rok 2010 
je možné se seznámit v kanceláři Obecního úřadu Blažovice.

Zastupitelstvo obce Blažovice bude vyjadřovat souhlas s celoroč-
ním hospodařením Obce Blažovice za rok 2010 „bez výhrad“ na svém 
zasedání dne 11. května 2011. Připomínky a návrhy mohou občané 
podat písemně na Obecním úřadě Blažovice do 9. května 2011 nebo 
ústně na zasedání zastupitelstva.

Sestavil: Vítězslava Štefková

Návrh závěrečného účtu obce Blažovice za rok 2010
Dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů zveřejňuje Obec Blažovice Závěrečný 

účet Obce Blažovice za rok 2010:
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 Příjmy:

pol.  Název  tis. Kč 
1111 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti  1 550 
1112 Daň z příjmů fyzických osob ze sam. výd. činnosti  104 
1113 Daň z přijmů fyzických osob z kapitálových výnosů  137 
1121 Daň z příjmů právnických osob  1 518 
1122 Daň z příjmů právnických osob - obec  179 
1211 Daň z přidané hodnoty  3 474 
1511 Daň z nemovitostí  901 
1361 Správní poplatky  39 
1341 Místní poplatky - ze psů  16 
1343 - za užívání veřejného prostranství  6 
1344 - ze vstupného  3 
1347 - za provoz výher. hracích přístrojů  10 
1337 - za odpady  472 
1351 Odvod z výtěžku provozov. hracích automatů  9 
4111 Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu  41 
4112 Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu  479 
4116 Neinvestiční dotace ze stát. rozpočtu  33 
4134 Převody z rozpočtových účtů  30 
§ 1012 Příjmy z pronájmu pozemků  15 
2119 Příjmy z těžeb. prům. - dobývacího prostoru  47 
2141 Vnitřní obchod  49 
2143 Cestovní ruch  4 
2310 Za pitnou vodu  5 
3314 Obecní Knihovna - čtenářský příspěvek  2 
3319 Ostatní záležitosti kultury  9 
3392 Kulturní dům - pronájem  254 
3399 Ostatní nedaňové příjmy  22 
3412 Sportovní zařízení - pronájem  26 
3632 Pohřebnictví - nájemné, služby  21 
3639 Komunální služby a územní rozvoj  16 
3722 Příjmy z prodeje popelnic, tř. odpadu, sběr odpadu  86 
3612 Příjmy z pronájmu bytových prostor  75 
3613 Příjmy z pronájmu nebytových prostor  152 
3769 Přijaté sankční platby v obl. ochrany živ. prostředí  10 
6171 Činnost místní správy  44 
6310 Finanční operace - úroky, dividendy  175 

 Příjmy celkem v tis. Kč                 10 013 

 Příjmy celkem:             10 013 247,18 Kč

 Výdaje:

pol.  Název  tis. Kč 
1014 Deratizace kanalizační sítě  13 
2141 Vnitřní obchod - služby  212 
2143 Cestovní ruch - služby  11 
2212 Silnice - údržba, posyp  14 
2219 Chodníky, ostatní komunikace - údržba  16 
2221 Provoz veřejné dopravy - územní obslužnost  56 
2310 Pitná voda - vodné, služby, údržba  58 
2321 Kanalizace - služby, OON  137 
2321 Kanalizace - invest.transfer Svazku o.pro VaK Šlap.  2 664 
2333 Úprava drobných vodních toků  8 
3113 Neinvest. příspěvek na žáky - ZŠ Slatina, Vyškov  128 
3119 ZŠ Blažovice - neinvest. příspěvek na provoz  666 
3314 Obecní knihovna - OON, knihy, tisk, materiál  49 
3319 Ostatní záležitosti kultury - obecní kronika, výstavy  17 
3326 Obnova místních kulturních památek  1 
3392 Kulturní dům - opravy, materiál, energie, služby  172 
3341 Místní rozhlas  12 
3349 Místní zpravodaj   33 
3399 Občanské záležit., jubilea, plesy, kult. akce, besedy  46 
3419 Dotace tělovýchovným organizacím  60 
3419 Ostatní tělových. činnost - sportovní akce  12 
3412 Tenisové kurty - OON, materiál, opravy, energie  211 
3421 Využití volného času dětí a mládeže - přísp.občan.sdr.  2 
3429 Ostatní zájmová činnost - dotace organizacím  4 
3612 Bytové hospodařství - opravy obecních bytů, služby  62 
3613 Nebytové hospodářství  5 
3631 Veřejné osvětlení - energie  113 
3631 Veřejné osvětlení - opravy, vánoční osvětlení  58 
3632 Pohřebnictví - voda, opravy, potřeby  4 
3633 Plynovod Za Křížkem   103 
3635 Územní plánování  97 
3639 Obecní majetek - rozvoj, energie, opravy, pojištění  45 
3721 Odpady - odvoz nebezpečných odpadů  4 
3722 Odpady - odvoz komunálních odpadů  605 
3723 Odpady - odvoz stavební sutě  17 
3745 Údržba obce a zeleně   831 
4359 Ostatní služby v oblasti sociální péče  1 
5512 Požární ochrana - meteriál, pojišť., pohonné hmoty  8 
6112 Zastupitelstvo obce  960 
6114 Volby do Parlamentu ČR  17 
6115 Volby do zastupitelstva obce  19 
6171 Činnost místní správy  1 015 
6310 Finanční operace - poplatky, služby peněž. ústavů  8 
6330 Převody vlastním fondům  30 
6399 Daň z příjmů práv. osob - obec  179 
6402 Finanční vypořádání minulých let  1 
6409 Dotace Svazku Mohyla míru a nezisk. organizacím  58 

 Výdaje celkem v tis. Kč             8 842 
 Výdaje celkem: 8 841 743,93 Kč
 Rozdíl mezi příjmy a výdaji: +1 171 503,25 Kč

Sestavil: Vítězslava Štefková

HOSPODAŘENÍ OBCE BLAŽOVICE
v roce 2010 v členění podle odvětví
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Trestné činy a přestupky 
V katastrálním území 

obce Blažovice bylo v roce 
2010 spácháno celkem 
12 trestných činů, u 4 byl 
zjištěn pachatel. Jednalo se 
zejména o majetkové trest-
né činy (krádeže a vloupání do 
rodinných domů, do osobních a ná-
kladních vozidel). Proto upozorňu-
jeme občany, aby svá vozidla, pokud 
mají tuto možnost, parkovali v garáži 
nebo v jiných zabezpečených částech 
svých domů, a pokud tuto možnost 
nemají, aby ve svých vozidlech zby-
tečně nenechávali volně odložené 
tašky s osobními věcmi, doklady, pe-
nězi a jinými cennostmi.

Loni bylo v Blažovicích spácháno 10 
přestupků, u 4 byl zjištěn pachatel. Jed-

nalo se zejména o přestupky proti bez-
pečnosti a plynulosti provozu na po-

zemních komunikacích, přestupky 
proti občanskému soužití, o 

přestupky proti veřejnému 
pořádku a proti majetku.

Na území celého teritoria 
Obvodního oddělení Šlapa-

nice spácháno 502 trestných 
činů, pachatele se podařilo 

zjistit ve 183 případech. Převažo-
vala majetková trestná činnost.

V rámci celého území Územního 
odboru Brno-venkov bylo spácháno 
celkem 3 630 trestných činů, z nichž 
v 1 413 byl zjištěn pachatel.

Policisté Obvodního oddělení Šla-
panice zadrželi za protiprávní jedná-
ní 101 osob, přičemž některé z nich 
skončily v policejních celách či ve 
výkonu odnětí svobody. V 88 přípa-
dech byl pachatel chycen při činu a 
jeho jednání skončilo u soudu již za 14 
dní od spáchání trestného činu, pro-
tože tyto případy byly projednány ve 
zkráceném přípravném řízení.

Dopravní situace 
Ve služebním obvodu Obvodního 

oddělení Šlapanice bylo v roce 2010 
zjištěno a v blokovém řízení vyřeše-
no 959 dopravních přestupků, částka 
za udělené pokuty činila 310 900 Kč. 
Dále bylo za uvedené období zjištěno 
celkem 90 případů týkajících se jízdy 
motorovým vozidlem pod vlivem al-
koholického nápoje a 12 případů pod 
vlivem jiné návykové látky. 

V obvodu Územního odboru Brno 
– venkov se stalo celkem 1 180 do-
pravních nehod. Při nich bylo 12 osob 
usmrceno, 45 osob bylo zraněno těž-

ce a 403 osob lehce. Celková škoda, 
způsobená při dopravních nehodách, 
činila 80 019 200 Kč. 

Nejčastějšími příčinami doprav-
ních nehod byla nepřiměřená rychlost, 
nedání přednosti v jízdě, nesprávné a 
riskantní předjíždění, ale také řízení 
motorových vozidel pod vlivem alko-
holu nebo návykových látek.

Community Policing
Na spolupráci mezi policií, samo-

správou a občany je založen celore-
publikový projekt Policie ČR s ná-
zvem Community Policing. Vychází 
ze znalosti prostředí, ve kterém se 
policista pohybuje a z otevřené ko-
munikace mezi všemi jmenovanými 
skupinami. Zatímco předmětem zá-
jmu tradičních policejních strategií 
je protiprávní jednání a jejich admi-
nistrace, předmětem zájmu Commu-
nity Policing je následkům takového 
chování a možným škodám spíše 
předcházet. Nejedná se o náhradu 
standardních policejních postupů a 
metod, ale o jejich doplnění a usnad-
nění spolupráce mezi uvedenými sub-
jekty, to vše s ohledem na vzájemný 
prospěch všech zúčastněných stran. 

Případné poznatky a informace lze 
sdělit nejlépe prostřednictvím telefonní 
linky přímo na Obvodní oddělení Šlapa-
nice, a to na telefonní číslo 974 626 740, 
dále lze informace zaslat prostřednic-
tvím faxové linky 974 626  748 nebo 
sdělit prostřednictvím emailové adresy 
booopslap@mvcr.cz .

Vybráno ze Zprávy o operativně-
bezpečnostní situaci v obci Blažovice 
za období od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010, 
sepsané pprap. Jiřím Mrázkem. 

Policie informuje

Zkušební provoz radaru Sokolnice
Zásadním problémem souvisejícím s provozem vojenského radaru bylo 

zjištěné rušení příjmu televizního, rozhlasového a radiotelefonního signálu 
v jeho okolí. Armádou České republiky bylo za účelem odstranění příčin vyvi-
nuto patřičné úsilí a závady v poruchách příjmu byly odstraněny. Radar je od 
10. října mimo zkušební provoz a Armádou ČR je a účelem dalšího ověřování 
zapínán pouze krátkodobě.

Podle současného sdělení zástupců armády ČR pokročilo testování mezi-
národní soustavy radarů NATO, jejíž je sokolnický radar nedílnou součástí, 
do finální fáze. V jeho rámci bude sokolnický radar počínaje dnem 28. března 
2011 znovu uveden do zkušebního provozu, a to předpokladem do 1. srpna 
2011. Během této doby bude opětovně probíhat sběr informací o případných 
zjistitelných vlivech provozu zařízení na blízké okolí. K hodnocení dopadů 
provozu bude následně uspořádáno „4. Pracovní jednání se starosty měst 
a obcí k projednání problematiky vojenského radaru Sokolnice“.

Z dopisu zaslaného Krajským úřadem JMK

Velký úklid
V sobotu 16. dubna proběhl úklid 

okolí vesnice. K obecnímu úřadu se 
na smluvenou hodinu dostavilo 23 
ochotníků – zastupitelé obce, mys-
livci, mládež; milá byla účast dvou 
maminek s dětmi na kočárcích. Roz-
dělili jsme se do 6 skupin a vyrazili 
do terénu. Zaměřili jsme se na pří-
kopy, remízky, polní cesty, dokonce 
i do pole jsme neváhali zajít pro po-
lyetylenku. Každý sběrač se vybavil 
dvěma velkými pytli. Zdálo se nám 
to trochu přehnané. Nebylo. Všechny 
pytle jsme naplnili a velké kusy od-
padu jsme ještě připravili k odvozu 
vedle pytlů na hromady.

Nejsme z toho nadšení, spíše pře-
kvapení. Určitě si nikdo z nás nepře-
je trhat rekordy v množství odpadu 
odhozeného okolo vesnice. Ale tro-
cha statistiky nepoškodí. Pro letošek 
jsme úkol splnili, lidé přišli, přírodu 
jsme vyčistili. V této aktivitě hodlá-
me pokračovat i v dalším roce, po-
kud lidé nedostanou rozum a odpady 
nebudou dávat tam, kam patří.

Pokud si říkáte, že byste příště 
pomohli, budeme rádi a budeme ob-
čany včas informovat o termínu vel-
kého jarního úklidu ve zpravodaji.

Děkuji všem účastníkům velkého 
úklidu za práci pro naši obec!

Hana Vojtová – místostarostka obce
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Vybíráme z Architektonické stu-
die památníku bitvy tří císařů – lo-
kalita Staré vinohrady – katastrální 
území Blažovice:

Zadavatel: Mohyla míru – Auster-
litz, o.p.s.

Zpracovatel: architektonický ate-
lier Velehradský, Ing. arch. Miroslav 
Velehradský 

Místo pro památník
Místo pro památník se v současné 

době nachází na návrší v ploše ak-
tivně zemědělsky využívaného pole. 
Místo je zcela holé (mimo vysázené 
plodiny) bez stromů nebo keřů a díky 
své vyvýšené poloze s dobrým výhle-

dem po širokém okolí. Stávající stav 
neodpovídá charakteru území, jaké 
zde bylo v době bitvy v roce 1805. 
V blažovické kronice je území po-
psáno jako vinohrad s ořechy a snad 
i jinými stromy. Stromy a vinohrad 
však byly bitvou zničeny a od té doby 
nebyly obnoveny. Proto pustý a holý 
charakter návrší vnímáme jako šir-
ší odkaz dobových událostí a návrh 
toto místo takto zachovává, tedy bez 
stromů, keřů a další zeleně. Přístu-
pová cesta od parkovacích ploch má 
přírodní (krajinný) charakter a od 
plochy pole je vymezena travnatým 
pásem. Stejně tak zpevněné plochy 
na vrcholu, jež jsou součástí památ-
níku, jsou umístěny v kruhové trav-

naté ploše, která odděluje celý útvar 
od obdělávaného pole…

Koncepce památníku 
Koncepce památníku se odvíjí od 

několika základních motivů. Prvním 
výrazným motivem památníku je 
zvuk. Úpění. Tento výrazný moment 
odkazuje na oběti bitvy trpící v boles-
tech dlouhou dobu po skončení bojů. 
V některých pramenech se objevují 
informace, že úpění zraněných vojá-
ků bylo slyšet ještě 14 dní po bitvě. 
Tento tragický a bolestný důsledek 
(sebelepších vojenských strategií) 
byl přenesen do symbolické roviny 
zvuku, vydávaného aeolskými větr-
nými flétnami. Vznikající zvuk šířící 

Varianty památníku na Starých vinohradech

Na zasedání ZO Blažovice dne 10. 
března byl pozván Ing. arch. J. Klaš-
ka, předseda obecně prospěšné spo-
lečnosti Mohyla míru – Austerlitz. 
Z jeho vystoupení jsme se dozvěděli 
následující:

V současné době byl vypsán do-
tační titul, na základě kterého by 
mohl být vybudován památník bi-
tvy tří císařů na Starých vinohra-
dech. O to, aby byl památník v těchto 
místech vybudován, je usilováno již 
velmi dlouho. Jedná se o jedno z nej-
významnějších míst bitvy tří císa-
řů, ne-li o to vůbec nejvýznamnější. 
V těchto místech probíhaly největší 
boje, umíralo množství vojáků, bojo-
valo se „o každou tyčku vinohradu“ 
a v těchto místech nastal rozhodný 

zlom bitvy, známý Napoleonův „lví 
skok“, popisovaný v učebnicích. Již 
delší dobu se Mohyla míru – Aus-
terlitz , o.p.s. zabývá tím, jak by měl 
památník vypadat. Byla oslovena 
skupina architektů, aby vytvořila 
návrh. Protože památníky v okolí 
nejsou v jednotném slohu, ale každý 
odpovídá době, ve které byl posta-
ven, předložili Ing. arch. Velehrad-
ský s kolektivem soudobou variantu 
památníku. Některým členům spo-
lečnosti se tato varianta zdála příliš 
odvážná, proto byl předložen ještě 
další návrh. Výkup pozemků, vybu-
dování přístupové cesty a vybudo-
vání pomníku by přišlo odhadem na 
5 – 6 milionů Kč. Obecně prospěšná 
společnost Mohyla míru – Austerlitz 
má v současné době možnost získat 
dotaci kolem 5 milionů Kč. Zbytek 

by tato společnost doplatila. Členy 
obecně prospěšné společnosti Mo-
hyla míru jsou města a obce, nachá-
zející se v oblasti bitvy tří císařů. 
Náklady by byly mezi ně rozpočítá-
ny. Jednalo by přibližně o 60 Kč na 
obyvatele. Na obec Blažovice by při-
padla poměrná část ve výši přibližně 
60 – 70 tisíc Kč, se splatností na tři 
roky. Mohyla míru, o.p.s. však počítá 
ještě s tím, že by oslovila francouz-
skou, ruskou a rakouskou ambasádu, 
popřípadě jiné sponzory. Tím by se 
mohla částka, připadající na obce a 
města, členy společnosti, ještě hod-
ně snížit.

Oba dva návrhy si mohli občané 
na zasedání zastupitelstva obce pro-
hlédnout, případně se zeptat na vše, 
co je zajímalo.  -rr-

O čem se hovoří…

Dva návrhy památníku na Starých vinohradech. První varianta se některým zdála být příliš odvážná, proto byla vypraco-
vána ještě jedna studie.
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Petice
V úterý 12. dubna přinesl zástupce 

petičního výboru pan Marek Daněk 
Obecnímu úřadu Blažovice petici, po-
depsanou 162 občany Blažovic. 

Znění petice:
Petice proti vybudování pa-

mátníku Bitvy tří císařů – lokali-
ta Staré vinohrady – katastrální 
území Blažovice

My, níže podepsaní, prostřednic-
tvím této petice žádáme, aby za-
stupitelstvo obce Blažovice zamítlo 
stavbu památníku Bitvy tří císařů 
– lokalita Staré vinohrady, z těchto 
důvodů:

• Obě dvě studie památníku 
této velikosti nezapadají do oko-

lí v již zmiňované lokalitě Starých 
vinohrad

• Pietní místo padlým vojákům a 
vyhlídka na bojiště je již zbudována, 
proč budovat další (Mohyla míru, 
Žuráň)

• Památník této velikosti a roz-
měrů je pouze plýtváním peněz 

• 60 000 Kč z rozpočtu obce Blažo-
vice by mohlo být použito na jiné účely

• Další náklady na udržování 
pom níku (sečení trávy, svoz odpad-
ků, vandalismus, apod.)

• Narušení ekosystému v lokalitě 
na Starých vinohradech (rušení zvě-
ře návštěvníky památníku)

Petiční výbor ve složení:
Marek Daněk, Nádražní 237, Bla-

žovice, Tomáš Daněk, Holubice, Libor 
Daněk, Nádražní, Blažovice

Názor druhé 
strany

O stavbě památníku na Starých vi-
nohradech se v zastupitelstvu obce 
hovořilo již dávno, a to v tom smyslu, 
že by tam památník měl stát, neboť 
místo si to svým významem zaslou-
ží. Poslední větší diskuse proběhla 
v roce 2005, kdy bylo dvousté výro-
čí bitvy u Slavkova. Je pravda, že se 
uvažovalo vždy o něčem skromném, 
ale v dnešní době i to „skromné“ by 
obec stálo možná půl milionu, možná 
více. 

Protože obec po zbudování oddíl-
né kanalizace nemá peněz nazbyt, 
budování památníku přestalo být 
aktuální. Myšlenky se ujala Obecně 
prospěšná společnost Mohyla míru 
– Austerlitz, která nechala vypraco-
vat návrh a chtěla využít dotace z ev-
ropských dotačních titulů. Zde bych 
chtěla podotknout, že dotační tituly 
Evropské unie se nám někdy zdají 
poněkud zvláštní, ale jejich filozofie 
je taková, že nezbytné záležitosti si 
musíme spíše vyřešit sami, oni při-
spívají na to co je navíc, co bychom ze 
svých zdrojů asi nikdy nepořídili.

Suma sumárum – mohli jsme po-
stavit památník za evropské pení-
ze, pokud bychom dotaci obdrželi. 
Pokud jde o konkrétní návrh, nikdy 
se nezavděčíme všem, neboť k umě-
ní je vždy osobitý přístup, každému 
se líbí něco jiného a nikdo z nás není 
odborník.

Pokud jde o argumenty petiční-
ho výboru, ráda bych uvedla názor 
druhé strany, tedy těch, kteří za 
výstavbu památníku hlasovali. Ná-
mitka, že obě studie nezapadají do 
okolí, je pouze názorem petičního 
výboru, není to názor odborníků 
krajinářů nebo architektů. Šedesát 
tisíc z rozpočtu obce (rozložených 
na 3 roky splátek) je naprosto zane-
dbatelná částka vzhledem k celkové 

se krajinou rozšiřuje působnost pa-
mátníku na širší okolí vrcholu, čímž 
nepřímo poukazuje na značný roz-
měr území, kde došlo ke střetům. Na 
druhé straně může mít i „magnetizu-
jící“ efekt daný přirozenou touhou po 
nalezení zdroje neznámého zvuku a 
zvýšit tak návštěvnost památníku, 
což znamená informovat více lidí o 
událostech tohoto místa.

Druhým motivem je trojice, která 
se objevuje téměř ve všech památní-
cích s touto tématikou a vytváří ja-
kési formální spojení mezi tímto na-
vrhovaným památníkem a ostatními 
souvisejícími objekty. Po přechodu 
z přístupové mlatové cesty návštěv-
ník vstupuje na souvislou pevnou 
plochu tvořenou nerovnoměrným 
sférickým trojúhelníkem. Do něj je 
vnořena taktéž trojcípá vyvýšená 
mlatová plocha obsahující plastiku…

Dalším motivem je série drob-
ných artefaktů rozptýlených po 
pevné ploše zpracovaných formou 
reliéfu v betonové desce. Objekty za-
hrnují otisky především dobových 
mincí, medailí, podkov, bot apod. 
Vzniká zde další rovina, upomínající 
na místní události formou reálných 
předmětů zbylých na poli po boji pře-
nesených do reliéfu. Další rovinou 
vnímání je převaha peněz (otiště-
ných mincí) které odkazují na obec-
né příčiny války a bezcennost peněz 
v kontextu tisíců padlých…

Přechod mezi betonovou plochou 

s reliéfem artefaktů a vyvýšenou 
mlatovou plochou s plastikou je po-
jat jako informační pruh prezentující 
příběh místa v pěti jazycích (jazyky 
všech zúčastněných stran, angličti-
na a čeština). Součástí textu bude i 
popis a odkazy na vyznačené pohle-
dové osy s komentářem. Toto řešení 
ponechává text v důstojné poloze, ale 
současně vynechává veškeré prvky 
jako popisné tabule, které snadno 
podlehnou vandalismu.

Vlastní plastika je navržena jako 
soubor vzájemně rotujících prvků tří 
tvořících ploch. Celkový výraz pone-
chaný v abstraktní rovině poskytuje 
možnost vlastní reflexe pro širokou 
škálu návštěvníků. Z různých míst se 
struktura jeví velmi odlišně a nabízí 
nové a nové pohledy a výklady.

Výraz základního stavebního prv-
ku – válce - poukazuje na přítomnost 
střelných zbraní, děl a bodáků. Ubí-
hající série těchto prvků symbolizují 
střelecké linie, barikády, bortící se 
sloupky vinohradu při kruté bojové 
vřavě apod. Výraz celku naopak vy-
znívá jako bodák, hrot, ostrý útvar 
směřující na Žuráň. Tento celkový 
výraz a směr také napovídá, že zde 
byla spojenecká armáda bojující pro-
ti Napoleonovi (Žuráň).

Vznikne tak ucelené místo s pro-
storovou gradací od širokého pole 
padlých, zraněných, trpících a úpě-
jících vojáků k éterické struktuře 
odkazující na boj a bojující strany. 

Záměrem je vytvořit prostor vedoucí 
k zamyšlení, motivující ke studiu his-
torie a současně nabízející základní 
informace srozumitelnou formou. 
Prostor, který by vytvořil důstojné 
připomenutí zde probíhajících histo-
rických událostí. Redakční rada
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ceně. Pokud jde o udržování pomní-
ku, nemyslím si, že by to byla až tak 
velká zátěž pro obec. Stejně se o svůj 
katastr musíme starat a uklízet ho. 
Námitka, že by se narušil ekosystém 
v lokalitě Staré vinohrady, pro mě 
není přesvědčivá. Je možné, že by se 
několikrát do roka u památníku za-
stavil i autobus, ale většinu roku by 
to byli jen pěší, cyklisté, případně 
auta, která tudy ostatně jezdí v hoj-
ném počtu i dnes. 

Někteří zastupitelé hlasující proti 
uváděli, že to obci nic nepřinese. Kul-
tura a umění opravdu většinou nic 
hmatatelného nepřináší. Mimocho-
dem, dovedu si představit, že by pa-
mátník mohl pomoci nějakému bla-
žovickému podnikateli. Možná by si 
tam někdo z Blažovic dal upoutávku 
na výbornou zmrzlinu nebo jiný po-
krm a mohlo by to podpořit nabídku 
jídla v obci, což dnes chybí. 

Hlasování zastupitelů proběhlo 
přesně tak, jak je rozrůzněna spo-
lečnost v podobných případech. Pět 
hlasů bylo pro stavbu, pět hlasů bylo 
proti. Jeden zastupitel byl nepříto-
men a byl omluven. Stavbu památ-
níku se tedy nepodařilo odsouhlasit.

Před několika roky jsme byli svěd-
ky diskusí okolo návrhu a stavby Ná-
rodní knihovny v Praze, kdy komise 
architektů vybrala  návrh věhlasné-
ho architekta J. Kaplického. Před-
stavitelé Prahy nedokázali prosadit 
realizaci vítězného návrhu. Někteří 
si myslí, že je to dobře, jiní si rvou 
vlasy, o co Praha přišla, kolik turistů 
by stavba přilákala.

Něco obdobného v lokálním mě-
řítku se odehrálo nyní v Blažovicích. 
Někteří jsou spokojeni, že na Sta-
rých vinohradech nic stát nebude, 
jiní se stydí, že jsme propásli příle-
žitost něco pěkného zadarmo v obci 
zbudovat.  

Výše uvedené je pouze mým sou-
kromým názorem, tak jako byly 
soukromým názorem argumenty 
uvedené v petici. Bez památníku 
budeme žít a možná je důležitější, 
že dokážeme respektovat názory 
druhých a tedy pravidla demokracie. 
Že se na sebe nemračíme, jsme pro-
kázali hned dva dny nato, kdy jsme 
společně vyrazili uklízet blažovický 
katastr. Ale o tom už je jiný článek.

Hana Vojtová, místostarostka Výlov Zadního v Blažovicích (k článku na str. 15) Foto archiv redakce
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Při nedělní procházce podél poto-
ka Roketnice jsem si uvědomila, že 
činnost, kterou Svazek obcí pro vo-
dovody a kanalizace Šlapanicko na 
území 16 obcí podél toku Roketnice, 
Říčky a Rakovce provozuje po dobu 
již téměř 20 let je opravdu zřejmá. 
Průzračnou vodu v korytě potoka ne-
znečišťují ani náhodné přítoky, ať už 
přírodní nebo trubní, ústící do toku. I 
z těchto vytéká čistá voda, neznečiš-
těná domovními splašky.

Ve dvou etapách se podařilo Svaz-
ku za přispění dotací z Evropských 
fondů, Státního fondu životního pro-
středí a také Jihomoravského kraje 
vybudovat systém splaškových stok 
ve 14 obcích, které odvádí splašky 
z daného území do ČOV v Modřicích.

U výstavby první etapy (Blažovi-
ce, Jiříkovice, Kobylnice, Podolí, Po-
nětovice, Prace  a Šlapanice) byl po-
díl Evropských fondů 69%, Státního 
fondu životního prostředí 5% a nece-
lými 2% přispěla Spolková republika 
Rakousko. U druhé etapy (Kovalovi-
ce, Mokrá-Horákov, Pozořice, Sivice, 
Tvarožná, Velatice a Viničné Šumice) 
to bylo v případě Evropských fondů 
79%, Státní fond životního prostředí 
5% a Jihomoravský kraj 1%.  A kde 
vzal Svazek ta zbývající procenta? 
Jednotlivé obce si  již od roku 2002 na 
toto dílo u Svazku spořily. Tato „spo-
řící metoda“ získání potřebného ba-
líku peněz je známa i na Ministerstvu 

pro místní rozvoj a na Státním fondu 
životního prostředí jí říkají „metoda 
Sedlákova“. To proto, že právě Ing. Ol-
dřich Sedlák, do roku 2007 tajemník 
Svazku, k systému spoření jednotlivé 
obce přesvědčil.

A co nyní bude Svazek dělat? Složí 
ruce do klína? Tak to v žádném pří-
padě. V současné době začíná být 
problémem nedostatek kvalitní pit-
né vody. A to jak v měřítku celosvě-
tovém, tak i konkrétně na Jižní Mora-
vě. Proto těsně před vánocemi roku 
2009 byla Svazkem podána žádost na 
EU prostřednictvím SFŽP o přidělení 
dotací na stavbu Posílení skupinové-
ho vodovodu Šlapanicko I. a II. eta-
pa. Co si pod tímto názvem můžeme 
představit? 

I. etapa tohoto projektu obsahuje 
posílení hlubinných vrtů na Říčkách 
na čerpání krasové vody, kterou 
v současné době využívá především 
obec Mokrá-Horákov, kompletní re-
konstrukci hlavních přivaděčů přes 
katastry obcí Mokrá-Horákov, Vela-
tice, Sivice Tvarožná a Jiříkovice až 
k jiříkovickému vodojemu a rekon-
strukci vodojemů na této trase. Tato 
voda bude kvalitní a především pod-
statně levnější než voda od Brněn-
ských vodovodů a kanalizací. Vodné 
levnější nebude, ale bude podstatně 
více prostředků na budování no-
vých staveb a na údržbu stávající 
infrastruktury. 

Dne 27. ledna 2011 byla řídícím 
výborem MMR Svazku dotace ve výši 
66% (61% EF a 5% SFŽP) potvrzena. 
A co obce? Budou mít na to, aby uhra-
dily zbývající částku? Tentokrát již 
Svazek nebude obecní rozpočty tou-
to stavbou zatěžovat. Veškeré finan-
ce bude Svazek řešit ve spolupráci 
s provozovatelem, VAS, a.s. 

II. etapa projektu obsahuje pro-
pojení od nově zrekonstruovaného 
přivaděče u jiříkovického vodojemu 
na přivaděč Šlapanice–Blažovice, 
aby krasová voda mohla posloužit 
převážné většině občanů na území 
působnosti Svazku, a dále nové při-
vaděče do vodojemu Pozořice a Ko-
valovice. Na tuto část zatím nebyl 
žádný dotační titul vypsán. V součas-
né době ale Svazek prostřednictvím 
pracovníků firmy AP investing vyři-
zuje souhlasy majitelů pozemků, kte-
ré budou touto stavbou dotčeny, do-
končuje se projektová dokumentace 
pro územní řízení a v okamžiku, kdy 
budou všechny souhlasy vlastníků 
shromážděny, bude podána žádost 
o územní řízení. Pak již bude Svazek 
pouze čekat na okamžik, kdy bude 
vypsán potřebný dotační titul a žá-
dost o další možnost čerpání peněz 
ať už z Evropských nebo našich fon-
dů bude podána.

Chtěla bych tak v tento moment 
poděkovat především majitelům po-
zemků, kterých se nově plánovaná 
stavba bude dotýkat. Byli vyzváni 
k podpisu smluv o uložení věcného 
břemene a bez prodlení tak učinili. 
Děkuji také pracovníkům obecních 
úřadů, kteří tyto smlouvy shromaž-
ďují a předávají dále na Svazek.

Jsem si dobře vědoma toho, že 
se zrealizované stavby, uvedené 
v úvodu tohoto článku, v průběhu 
výstavby dotkly téměř všech obča-
nů dotčené lokality a jednání byla 
někdy opravdu složitá, ale pohled na 
čistou Říčku a vědomí, že jsme téměř 
nejmenší Svazek obcí pro vodovody a 
kanalizace v Jihomoravském kraji a 
v průběhu 9 let jsme získali evropské 
dotace na tři obrovské stavby, těší a 
dává sílu do nové práce.

Markéta Staňková
tajemnice Svazku

Svazek získává dotace a bude dále budovat

Pálení odpadů mimo lokální topeniště
Vždy když na jaře vyhrabeme trávu a ostříháme stromy, řešíme nerudov-

ský problém: co s odpadem. Většinou takový odpad spálíme. Ne vždy fouká 
vítr patřičným směrem. Kouřem, který při hoření vzniká, zamořujeme blíz-
ké, někdy i daleké okolí. 

V mnoha obcích jsou zavedeny tzv. pálící dny, které ale také daný problém 
také nevyřeší. V jednom dnu vzniká velké množství nepříjemného kouře. 
A co když zrovna v tento den několikrát po sobě prší? Ve městech je pálení 
odpadů úplně zakázáno.

Zastupitelstvo naší obce již několikráte tenhle problém řešilo. Na posled-
ním pracovním ZO padl návrh, zakázat pálení od sobotního poledne do pon-
dělního rána. 

Protože víme, že žádné z těchto řešení není ideální, prosíme občany o vzá-
jemnou ohleduplnost. Mysleme, prosím, především na ostatní! Zjistěme si 
nejprve, odkud fouká vítr a jiné povětrnostní podmínky. Buďme k sobě a 
přírodě ohleduplní.

Vladimír Kuklínek, 
za komisi životního prostředí 
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Ze života školy
Víte, co jsou edukativně stimulační skupiny? Skupinky, mající zvláštní ná-

zev, ale zcela „obyčejný“ obsah. Určeny jsou pro předškolní děti a jejich rodiče, 
mají za cíl připravit děti na důležitý krok v jejich životě a to vstup do základní 
školy.

Náplň deseti lekcí je zaměřena na rozvoj smyslového vnímání, orientaci v 
prostoru, přípravu na psaní i čtení, rozvoj řeči apod. Důležitou a nezbytnou 
součástí je spolupráce rodičů a dětí. Děti si v průběhu lekcí vyzkouší i „učení 
ve velké škole“ za přítomnosti paní ředitelky, zbaví se ostychu před dospělý-
mi, cítí se jako velcí školáci. 

Naše mateřská škola tyto skupinky předškolákům nabízí už třetím rokem, 
ohlasy jsou kladné. Za všechny citujeme z jednoho dotazníčku pro rodiče: „Vi-
dím, jak se dítě zapojuje do činností, mám možnost porovnání s ostatními 
dětmi, představu budoucí domácí přípravy. Myslím, že by tuto přípravu měly 
absolvovat všechny předškolní děti.“

Přejeme všem dětem i jejich rodičům, aby pro ně vstup do 1. třídy základní 
školy byl bezproblémový.

Dana Kousalová, učitelka v mateřské škole Blažovice

Den Země
Dne 22. dubna roku 1970 byl v USA 

vyhlášen Den Země. V tento den se na 
různých místech Spojených států shro-
máždilo 20 milionů lidi, aby demon-
strovali za zdravější životní prostředí. 

V České republice je světový svátek 
životního prostředí slaven od roku 1990. 
Proto se ZŠ Blažovice rozhodla, že dne 
13. 4. 2011 pomůže Zemi. Rozdělili jsme 
se na tři skupiny a sbírali jsme odpadky. 
První skupina (4. a 5. třída) šla do biocen-
tra, druhá skupina (3. a 2. třída) se vyda-
la směrem k nádraží a třetí skupina (1. 
třída) vysbírala okolí fotbalového hřiště.  
Nacházeli jsme pet láhve, plechovky, kar-
tony, kosti, skleněné lahve, obaly, nedo-
palky od cigaret, igelitové tašky… Posbí-
rali jsme toho tolik, že jsme se sami divili, 
kolik je ve vesnici a okolí odpadků. Zdá se 
nám, že to ve vysbíraných částech obce 
vypadá o moc lépe jako předtím. 

Jsme rádi, že jsme pomohli vesnici. 
Myslíme, že někteří lidé by se měli lépe 
chovat k přírodě i vesnici. 

 Žáci 5. třídy, foto archiv školy

Charita Blažovice
vyhlašuje

sbírku použitého ošacení

•  Letního a zimního oblečení /dám-
ské, píánské, dětské

•  Lůžkovin, prostěradel, ručníků, 
utěrek, záclon.

•  Látky (minimálně 1 m2, prosíme, 
nedávejte nám odřezky a zbytky 
látek)

•  Domácí potřeby - nádobí bílé i čer-
né, skleničky - vše nepoškozené

•  Vatované přikrývky, polštáře a 
deky

•  Obuv - veškerou nepoškozenou
•  Hračky - nepoškozené a ko m pletní

Věci můžete nosit zabalené do 
igelitových pytlů do 7. května kaž-
dý den ve večerních hodinách od 18 
do 19 hodin ke Kubínkové Ludmile, 
Zahradní 305, Blažovice.

Prosíme o malý příspěvek na 
dopravu

Bližší informace na tel.: 
739 167 706 nebo 544 243 316

cykloservisPN
opravy • přestavby • renovace • servis

jízdních kol všech druhů a značek
nová kola dle katalogu

Pavel Nohel
tel.: 724 833 534

Blažovice, Nádražní 359



12

2/2011
Blažovický zpravodaj

Žně na Stodole 
2011, což je sedmý 
ročník festivalu ama-
térského divadla, 
který pořádá Divadlo 

STODOLA o.s. v prostoru Orlovny 
v obci Jiříkovice, odstartuje letos 
v pátek 3. 6. 2011 v 18 hodin. 

Tento divadelní maraton, kdy se 
na prknech jeviště vystřídá až 10 
souborů z celé České republiky ve 
třech dnech, již tradičně zpestřu-
je život v naší oblasti první víkend 
v červnu. Letos je to tedy termín         
3. - 5. 6. 2011. 

Sedmý ročník festivalu s sebou 
přinese mnoho nového, přijedou 
k nám soubory, které mají za sebou 
tradici a mnoho ocenění. Přivítáme 
divadelníky z Prahy, Bechyně, Kro-
měříže, Slavičína, Vyškova, Jihla-
vy a dalších. Přivezeme to nejlepší 
z amatérského divadla k nám.

Letošní ročník jsme pojali v duchu 
„Veselému člověku připadá vese-
lý celý svět.“ Přivezeme Vám tedy 
komedie o věcech lidských a možná 
i nadpozemských, představení s pís-
ničkami a dobrou náladou, muzikály 
a malé komorní komedie. Hlavní je se 
smát. Pro naše nejmenší i pro ty tro-
chu větší pak bude k vidění několik 
pohádek o tom, jak dobro nad zlem 
zvítězilo a jak je důležitá poctivá 
práce a láska v životě lidském.

Krásné jaro všem a divadlu zdar!
Klára Havránková,

 Divadlo STODOLA o.s.

Druhou neděli postní, 20. března 
2011, se konalo v Kulturním domě 
v Blažovicích společné vystoupení 
houslisty Jiřího Pavlici (primáše cim-
bálové muziky Hradišťan) a skupiny 
MiniMaxBand z Brna.

Osoba Jiřího Pavlici je širšímu 
okruhu posluchačů velmi dobře zná-
má, a dalo by se říci, že již samotná 
účast tohoto muzikanta je zárukou 
vysoké kvality pořádané akce.

Výbornou úroveň garantoval a jis-
tou zvědavost určitě vzbuzoval také 
další avizovaný účastník koncertu, 
blažovický občan, pan Ctibor Bártek, 
který je skvělým hráčem na různé 
bicí nástroje. Dále na vibrafon hrál 
Rudolf Králík, který patří mezi 12 
nejlepších vibrafonistů na světě.

Všechna tato očekávání se v prů-
běhu koncertu naplňovala a naplnila 
měrou nebývale vrchovatou.

Jednotlivé skladby byly interpre-
továny s profesionální lehkostí až sa-
mozřejmostí. Skloubení hudby s ná-
dechem folklóru a směsice různých 
druhů a úprav jazzové hudby znělo 
až překvapivě samozřejmě. 

Velice silným okamžikem se v prů-
běhu koncertu stalo provedení ně-
kolika skladeb společně se sborem 
blažovických dětí pod vedením paní 
Jany Bártkové. Děti se vůbec nedaly 
zahanbit mnohem zkušenějšími kole-
gy a jejich přirozeně znějící zpěv ješ-
tě umocnil celkový dojem koncertu. 

Výborným nápadem bylo také 
závěrečné vylosování vstupenek. 
Výherce čekalo právo účasti na půl-
hodinovém vyhlídkovém letu malým 
dvoumístným letadlem pilotovaným 
jedním z účinkujících. 

Zcela zaplněný sál Kulturního 
domu odměnil výkony všech inter-
pretů dlouhotrvajícím potleskem, 
kdy dokonce publikum i povstalo, 
aby tak vyjádřilo svůj obdiv.

Velká většina těch, kteří se tento 
nedělní večer rozcházeli do svých 
domovů, si s sebou odnášela radost-
né a milé potěšení z tohoto koncertu. 

Všem organizátorům a účinkují-
cím patří za uspořádání tohoto kon-
certu velký dík.

Pavel Švejnoha, účastník koncertu
Foto redakce

Pozvánka na Žně

Koncert v Kulturním domě

12. Galakoncert
Johann Strauss orchestru  

Z OPERETY
DO OPERETY

který se bude konat 
21. 5. 2011 v 17.00 hod 

v Historickém sále zámku 
ve Slavkově u Brna.

Sólisté: 
Luisa Albrechtová z Vídně 
- soprán, Milan Vlček ND 

Brno – tenor, 
Jiří Preisinger – housle

Pozvánka
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PŘIJĎTE SE K NÁM PODÍVAT

OTEVÍRACÍ DOBA V MC
ÚT 8.30 – 12.30 15.00 - 18.00
ST 15.00 - 18.00
ČT 8.30 – 12.30

PRAVIDELNÝ PROGRAM V KULTURNÍM DOMĚ
PO 17.00 – 18:00 cvičení na balónech
 18.30 – 19.30  aerobik
ST  9.30 – 10.30 cvičení s dětmi od 1 – 3 let
ČT 18.00 – 19.00 aerobik

JEDNORÁZOVÉ AKTIVITY
Březen: 26. 3. Dětská burza jaro/léto
Duben:    2. 4. První pomoc při autonehodě
 13. 4. Tvořivá dílna – velikonoční dekorace
 16. 4. První pomoc – úrazy dětí
 30. 4. Pálení čarodějnic
Květen:  Tenis turnaj - čtyřhry
Červen:     1. 6. Den dětí
Červenec: Příměstské tábory
Srpen: Příměstské tábory
Září: Drakiáda
 Oslava II. narozenin
Říjen:     15. 10. Dětská burza podzim/zima
Listopad: Lampionový průvod
 Tvořivá dílna – adventní dekorace
Prosinec: Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
Změny v programu vyhrazeny, sledujte webové stránky.

Cíle projektu

•  Prevence sociálního vyloučení vlivem déletrvající 
sociální izolace

•  Poskytování veřejných prostor pro vzájemné 
setkávání

• Pořádání programů pro rodiny s dětmi
• Pomoc ženám při návratu na trh práce
• Slaďování rodinného a pracovního života
• Služby rodičům předškoláků
• Pořádání akcí pro veřejnost a rozvoj komunity
•  Hledání finančních prostředků na fungování 

sdružení

Co MC nabízí
 Cvičení s dětmi
 Volnou hernu, setkávání rodin
 Tvořivé dílny pro děti i dospělé na různá témata
• Kurzy angličtiny pro děti i dospělé
• Aerobik a cvičení na balónech
• Tenisovou školku 
• Balónkování 3–5 let
• Příměstské tábory 3–6, 6–10 let
• Vyzvedávání dětí ze školky a hlídání dětí
• Kurzy první pomoci
• Jednorázové akce pro rodiny i veřejnost
• Besedy – výživa dětí
• Nové přátele, 
• 3 P = Pochopení, poradenství, pomoc
• Informace

Šance pro rodiny v malé obci
Na základě písemného rozhodnutí vám s radostí oznamujeme, že nám Mi-

nisterstvo práce a sociálních věcí schválilo projekt s názvem Šance pro rodiny 
v malé obci, a bude nás velikou mírou podporovat v aktivitách. Díky této dotaci 
máme možnost rozšířit  naše aktivity a služby pro občany. 

Blažovice 18.–22. 7. 2011
15.–19. 8. 2011

1. DOPOLEDNÍ    8.00–12.00
PROGRAM.
  8.00–8.30  Rozcvička, hry
 8.30–10.00  Tenisový trénink
10.00–10.30  Svačina
10.30–12.00 Angličtina
Příspěvek . 1300,- Kč / dítě

2.  CELODENNÍ   8.00–15.00
PROGRAM.
  8.00–  8.30  Rozcvička, hry
  8.30–10.00  Tenisový trénink
10.00–10.30  Svačina
10.30–12.00  Angličtina
12.00–12.30  Oběd
12.30–13.00  Odpolední klid
13.00–14.00  Angličtina

14.00–15.00   Hry, trampolína, zá bava

Příspěvek . 1900,- Kč / dítě
 
Omezený počet míst, závazné 

při hlášky přijímáme nejpozději do 
30. června 2011

Změny v programu vyhrazeny

Více informací na 777 281 451
www.mcbalonky.webnode.cz

Tenisový kemp s angličtinou



14

2/2011
Blažovický zpravodaj

Obrázky s požární tematikou nakreslili děti z Mateřské školy. Zleva Matěj Daněk, Robin 
Jovanovič a Veronika Lesáková.

Z činnosti SDH
Blažovice

Letošní rok byl 
zahájen výroční 
valnou hromadou 
7. ledna v KD v Bla-
žovicích. Poprvé za 
předsednickým sto-

lem zasedl nový starosta obce, člen 
našeho sboru, bratr Petr Pleva, který 
nám slíbil i nadále dobrou spolupráci 
s obecním úřadem.

V sobotu 29. ledna jsme uspořá-
dali tradiční Hasičský ples, který 
navštívilo asi 110 lidí. Účast na ta-
kových akcích je rok od roku slabší 
a slabší. Naši spoluobčané zřejmě ra-
ději tráví sobotní večer u televizních 
obrazovek!

Na neděli 27. února jsme společ-
ně s TJ Blažovice připravili dětský 
maškarní ples, který má vždy hoj-
nou účast. Na tuto akci nám přispěli 
sponzoři a za to jim patří upřímné 
poděkování. Během tohoto maškar-
ního plesu, asi v 17 hod., tři naši čle-
nové hasili menší požár u starého 
železničního mostu. 

V pátek 11. března vyjížděla zása-
hová jednotka k požáru stohu u Pra-
ce a v neděli 13. března vyjela opět, 
a to k požáru trávy u dráhy směrem 
ke gruntům.

Mládež se nyní připravuje na prv-
ní kola soutěží a výbor na Hasičské 
hody, které budou 8. května a na kte-
ré všechny občany srdečně zveme.

  Za výbor SDH
 jednatel Aleš Mazel

Znovu bych chtěl upozornit na 
velký nešvar - vypalování trávy. Ně-
kteří lidé tento zákaz stále ignoru-
jí a trávu plošně vypalují, přestože 
hrozí pokuta až 25 000 Kč. Ničí tím 
nejen samotnou přírodu, ale vysta-
vují velkému nebezpečí i sami sebe. 
Již mnohokrát se oheň vymkl kont-
role a lidé za to zaplatili svým zdra-
vím nebo dokonce životem.

Nyní už tráva pěkně roste a brzy 
se bude sklízet seno. I tato činnost 
představuje určité požární nebez-
pečí. Při sklizni sena na větších 
plochách za použití techniky je tře-
ba mít stroje v dobrém technickém 
stavu, aby nedošlo k zapálení sena 
hned na poli. Seno je nutno sklízet 
vždy zcela suché a ukládat ho v ma-
lých vrstvách, aby nemohlo dojít 
k jeho samovznícení. Při ukládání 
sena na půdách dodržujte vzdále-
nost minimálně 1 m od komínového 
tělesa. Po uložení sena je vhodné do 
něj občas sáhnout rukou, jestli se v 
něm nezvyšuje teplota.

Ještě bych vás chtěl seznámit 
s tím, jaké povinnosti vůči hasi-
čům vyplývají ze zákona o požární 
ochraně. Občané jsou povinni:
•  počínat si tak, aby nedocházelo 

ke vzniku požáru, zejména při po-
užívání tepelných, elektrických, 
plynových a jiných spotřebičů a 
komínů, při skladování a používá-
ní hořlavých nebo požárně nebez-
pečných látek, manipulaci s nimi 
nebo s otevřeným ohněm či jiným 
zdrojem zapálení,

•  zajistit přístup k rozvodným zaří-
zením elektrické energie a k uzá-
věrům plynu, vody a topení

•  plnit příkazy a dodržovat záka-
zy týkající se požární ochrany na 
označených místech

•  obstarat požárně bezpečnostní 
zařízení a věcné prostředky po-
žární ochrany v rozsahu stanove-
ném zákonem

•  zajistit přístup k požárně bez-
pečnostním zařízením a udržovat 
tato zařízení v provozuschopném 
stavu

•  vytvářet v prostorách ve svém 
vlastnictví nebo užívání podmín-
ky pro rychlé zdolání požáru a pro 
záchranné práce

•  umožnit orgánu státního požární-
ho dozoru provedení potřebných 
úkonů při zjišťování příčiny vzni-
ku požáru

 •  oznamovat bez odkladu každý po-
žár (linka 150)

•  provést nutná opatření pro zá-
chranu ohrožených osob,

•  dodržovat podmínky nebo návody 
vztahující se k požární bezpečnos-
ti výrobků nebo činností

•  uhasit požár, jestliže je to možné, 
nebo provést nutná opatření k za-
mezení jeho šíření

•  poskytnout osobní pomoc jed-
notce požární ochrany na výzvu 
velitele zásahu, velitele jednotky 
požární ochrany nebo obce.

 
Josef. Lengál

Slovo preventáře
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První plánovanou akcí 
jsou „Blažovické in-line 
2011“ závody na kolečko-

vých bruslích, které se konají 1. květ-
na. Začátek je ve 14 hodin. Závodit se 
bude na ulici Nádražní, se startem a 
cílem u kulturního domu. Trasy jsou 
vyměřeny pro kategorie od nejmen-
ších kolem deseti let, až pro zkušené 
veterány. Jako hosté přislíbili účast 
i borci, kteří na „inlainech“ už něco 
dokázali i na mezinárodní úrovni.

Sedmý ročník Velké ceny Blažovic 
v triatlonu se uskuteční 15. května 
na Zadním. Jak jsme již informovali, 
letos bude jeho součástí nominační 
závod výběru žáků a dorostenců Ji-
homoravského kraje, kteří nás budou 
reprezentovat na 5. olympijských 
hrách dětí a mládeže ČR, které pro-
běhnou v červnu v Olomouci. Předve-
dou se i borci z EKOL týmu, na své si 
přijdou i „hobíci“ a zkusit tento sport 
mohou i děti a zájemci z kategorie 
„lidový“. Současně s hobíky (popř. 
v kategorii lidový) mohou startovat 
i štafety, mužské, ženské i smíšené. 
Trať cyklistické části povede ulicemi 
Nádražní, Humna, Náves, Jiříkovická, 
Mezírka, Zbýšovská a U Dráhy. Prosí-
me spoluobčany o zvýšenou pozor-
nost a ohleduplnost k závodníkům 
hlavně během této části závodu. 

Na závěr školního roku, v neděli 
26. června, si tento sport budou moci 
vyzkoušet také děti při Kinder-TT 
dětském triatlonu. To už je ale, spolu 
s Blažovickou lávkou námět pro příš-
tí vydání Zpravodaje  

Poděkování
Děkuji vedení i zastupitelům obce, 

že vyhověli našemu návrhu na vyčiš-
tění vodní nádrže Zadní a všem, kdo 
se na čištění jakkoliv podíleli, pře-
devším členům Sboru dobrovolných 
hasičů. 

Letošní čištění se poprvé uskuteč-
nilo po jednom roce od předcházejí-
cího vypuštění nádrže. Ukázalo na 
tuto věc nový pohled. Pokud má vod-
ní nádrž sloužit účelu, pro který byla 
především opravena, totiž aby areál 
Zadního sloužil jako určité výletiště 
s možností koupání a odpočinku pro 

občany (nezávisle na tom, jestli tam 
někdo pořádá nějaké akce), potom je 
její údržba nejjednodušší, nejefektiv-
nější i nejekonomičtější při každo-
ročním vypuštění a vyčištění.

 Nádrž je každopádně dobré vy-
pustit, ne že to nestojí zato. Dno se 
vyčistí od nebezpečných předmětů 
a kamenů, které při běžném koupání 
mohou být příčinou úrazu.  Od podzi-
mu napadané listí přes zimu nestačí 
zetlít, dá se naložit na multikáru a 
vyvést na hnojiště. Řídké bahno, ne-
zahuštěné tlejícím listím se bez pro-
blému vysaje a i v případě špatného 
počasí, kdy těžká technika nemůže 
na pole, se dá za jízdy vypustit ze si-
nice do příkopu. Už po dvou letech 
je obtížné (i finančně náročné) pro 

dostupnou techniku vysátí zetlelého 
listí a bahna i řešení problému, kam 
s ním při zachování agrotechnického 
termínu setí či nepříznivého počasí.

Výlov by se mohl stát společen-
skou akcí s pozvánkou pro veřejnost 
i s občerstvením, tak jak je to při 
výlovech běžné. Rybáři si zrevidují 
„svůj majetek“ a do nádrže vrátí ta-
kové množství ryb, které je přimě-
řené vodní ploše a hloubce nádrže. 
Nemyslím, že tato nádrž je vhodná 
k chovu nové rybí populace. 

Po finální úpravě areálu Zadního to 
bude jedno z nejhezčích míst v obci a 
čistá voda v nádrži by mu určitě pro-
spěla. Mohl by to být námět k zamyšle-
ní nejen pro zastupitelstvo obce.

Za SpSb – Vévoda František Kubínek

SpSb - sdružení Vévoda informuje
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Že Romza (v některých mapách 
Blažovický potok) pramení u „Vý-
rovky“, ví v Blažovicích každý. Kdo 
ale nevyráží na procházky daleko do 
polí, nezaznamenal, že již více než 
rok má pramen důstojnou a přitažli-
vou podobu. Autorem i realizátorem 
je nadšený „přítel pramenů“ Jindřich 
Paulík „z dvanáctky“ (tak se vždy 
rozlišovali početní blažovičtí Pau-
líci). Již druhým rokem odemykala 
pramen skupina příznivců, tentokrát 
to bylo v neděli 27. března. 

Potůček, který z čisté studánky 

vytéká, se vzápětí rozlévá do ne-
snadno prostupné bažiny s Výrov-
kou (bouda bývala dřevěná – dnes 
je opuštěná, betonová a živého výra 
již pamatuje málokdo). Dále protéká 
stejně neprostupným „Lesíkem“ (po 
blažovicku „Lesékem“), kde bývá po 
většinu roku bez vody a teprve pod 
Mysliveckou chatou bývá posílen na-
tolik, že může zásobovat „Zadní“.

Starší ještě pamatují v těchto mís-
tech cihlovou „Studýnku“ s čistou vo-
dou po celý rok.

Loňský rok byl ovšem natolik vý-

jimečný, že od pramene až po Zadní 
tekla čistá voda po celý rok a Romza 
se představila jako skutečný repre-
zentant nikoliv bezvýznamného roz-
vodí, na kterém se blažovický katastr 
rozkládá.

Dnes, kdy následkem zbudování 
splaškové kanalizace a odpovědné-
ho chování spoluobčanů sousedících 
svými pozemky s Romzou můžeme 
celoročně obdivovat nebývale čis-
tou vodu v potoce, si zaslouží chvá-
lu i osobní iniciativa občanů, kteří 
přispějí k tomu, abychom pocítili 
výjimečnost svého domova a sepětí 
s pokořovanou přírodou.

Jan Kašpařík

Pramen „vody živé“ – Romza
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V prvních lednových dnech se zima 
projevila na naše poměry nezvykle 
silnými mrazy a souvislou sněhovou 
pokrývkou, ze které vítr vytvářel zá-
věje nejenom před domy, ale i na sil-
nicích ke Zbýšovu a ke Tvarožné. Dne 
8. ledna padal sníh s deštěm, v noci 
byl silný mráz, rozměklý sníh zmrzl a 
silnice byly jako kluziště. Mezi Jiříko-
vicemi a Ponětovicemi uvízl autobus, 
takže naši školáci měli neplánované 
volno, které radostně přivítali. Kon-
cem ledna uhodily velké mrazy, 26. 
ledna bylo u nás naměřeno -18°C, na 
Sokolovsku dokonce -34°C. Zima dál 
pokračovala i v únoru mrazy a sně-
žením. Pro zajímavost: dne 2. března 
se přes území ČR přehnala vichři-
ce jménem Xyntia a způsobila velké 
národohospodářské škody. U nás se 
projevila jako silný vítr. 

Konec března už byl jarní, půda 
oschla, takže se začalo pracovat 
na zahradách. Příjemné teplo bylo 

i v dubnu a přímo zvalo k výsadbě koš-
ťálové zeleniny, rozkvetly meruňky a 
broskve. Naše radost z tepla byla jen 
krátká, poněvadž již 23. dubna přišel 
mrazík -2°C, v některých místech byl 
i silnější a připravil nás o úrodu. Dne 
23. dubna byla první bouřka. Další 
zajímavostí roku 2010 byl výbuch 
sopky na Islandu, jejíž popílek byl 
rozptýlen v ovzduší a znemožňoval 
letecký provoz nad celou Evropou. 

V květnu sice podle pranostik 
nemá oschnout pastýřovi hůl, ale to, 
co přišlo v loňském roce, naši pamět-
níci nezažili. Pršelo dennodenně buď 
v bouřkách, nebo v malých přeháň-
kách, země byla nasáklá vodou jako 
houba a přebytečná voda se zdržova-
la například na polích k Jiříkovicím, 
kolem kozí ohrady, na pravém břehu 
potoka, na polích u hřiště a na mnoha 
jiných místech. Bylo stále zamračeno 
a chladno. V květnu se slunce se uká-
zalo na obloze jen 2 dny. Semena oku-

rek a fazolí shnila v zemi, teplomilné 
rostliny jako např. papriky, rajčata a 
patizony měly žluté listy a zastavil se 
jejich růst. Nevlídným počasím byly 
postiženy i brambory. Voda odplavi-
la z půdy výživné látky a bylo nutné 
hnojení na list nebo ke kořenům. Vli-
vem chladna a dešťů špatně odkvetly 
ovocné stromy. 

Červen byl chladný a opět vlh-
ký (16°C), ale koncem měsíce přišla 
změna. Opět to byl extrém, poněvadž 
teploty dosahovaly až 38°C, nepršelo, 
mokrá půda ztvrdla a rostliny byly 
v suché zemi bez vzduchu i vody ni-
čeny vysokými teplotami. Až 17. čer-
vence přišla veliká bouřka s množ-
stvím vody, kterou nestačila brát 
kanalizace. Protahovaly se žně. Do 
6. srpna bylo u nás sklizeno jen 43 % 
obilí, žně byly ukončeny 23. srpna. Sr-
pen byl opět vlhký a teplota některé 
dny dosáhla jen +15°C. Četné srážky 
i chladno bylo i v září, ale země nebyla 
už tak zabahněná jako v předešlých 
měsících. Babí léto nebylo. 

Říjen byl suchý a chladný, dne 27. 
října přišel první mrazík, a to -2°C. 
Zajímavá byla první polovina listo-
padu, kdy teplota dosahovala +15°C. 
V druhé polovině přicházely mrazíky 
až -5°C, spadlo najednou všechno lis-
tí ze stromů a napadl sníh. V prosinci 
sněžilo dál a silnice k Tvarožné a ke 
Zbýšovu byly zaváté. Teploty se rych-
le měnily, teplejší dny byly vystřídány 
mrazy. Dne 30. prosince bylo -11°C.
 Radmila Tužínová

Průběh počasí v roce 2010 
Na schůzi Českého zahrádkářského svazu Blažovice jsme si jako obvykle se zá-

jmem poslechli příspěvek paní Radmily Tužínové o tom, jaký byl průběh počasí 
v loňském roce. Shodli jsme se na tom, že je až s podivem jak rychle se zapomíná. 
Proto tento příspěvek přinášíme i v Blažovickém zpravodaji. Zavzpomínejte také.

Sčítání lidu v historii
Evangelium svatého Lukáše hovoří o nařízení římského císaře Augusta a 

jeho snaze popsat celý svět, kvůli které se museli dostavit všichni ke sčítání 
lidu do míst, kde trvale bydleli. Tesař Josef se svou ženou Marií, toho času 
v požehnaném stavu, se vydali kvůli sčítání lidu do Betléma, kde se jim naro-
dil syn Ježíš. Nebýt sčítání lidu, mohlo se stát, že se Ježíš narodil v Nazaretu 
místo v Betlémě.

Sčítání lidu, tažného dobytka, a domů v roce 1770 se konalo na základě 
císařského ediktu Marie Terezie. Pro potřeby tohoto sčítání bylo poprvé 
uloženo očíslovat všechny domy a po sčítání bylo zakázáno měnit příjmení. 
Do této doby se oficiálně používala pouze křestní jména, doplňovaná podle 
vlastností, povolání či postojů daného člověka. Tato přízviska nebyla ale ni-
kde zakotvena a mohla se měnit. To skončilo při tomto sčítání a začala platit 
dědičnost příjmení.

Za první moderní sčítání na našem území je označováno sčítání uskuteč-
něné v roce 1869. Zákonem byla stanovena desetiletá perioda všech dalších 
sčítání s tím, že se musela konat vždy ze Silvestra na Nový rok. Toto sčítání 
také poprvé vycházelo z doporučení a zásad, které stanovily mezinárodní 
kongresy, konané v druhé polovině devatenáctého století. Ten, kdo odmítl 
poskytnout údaje nebo je poskytl nepravdivě, mohl dostat pokutu v rozmezí 
1 – 20 zlatých nebo být odsouzen až na 4 dny do vězení. 

Desetiletá perioda sčítání se od roku 1869 na území současné České re-
publiky stále dodržuje s jedinou výjimkou. Tou byl rok 1940, kdy se sčítání 
neuskutečnilo kvůli druhé světové válce.

Vybráno z článku Ondřeje Kubaly, tiskového mluvčího projek-
tu Sčítání lidu, domů a bytů 2011 (Veřejná správa 4/2011)

Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS



2/2011
Blažovický zpravodaj

Pravidla publikování příspěvků 
v Blažovickém zpravodaji

Aby Blažovický zpravodaj mohl vyjít včas a bez zbytečných komplikací, je 
třeba dodržovat následující pravidla:
-  Pro každé číslo je stanoven termín uzávěrky, který je zveřejněn v tiráži 

předchozího čísla. U příspěvků doručených po uzávěrce, není zaručeno jeho 
zveřejnění. O zařazení pozdě předaného příspěvku rozhodu redakční rada. 

-  Zasláním příspěvku nevzniká autorovi automaticky nárok na jeho zveřejnění.
-  Texty zasílejte na e-mailovou adresu blazovice@volny.cz, nebo přineste 

osobně na CD nebo flash disku do kanceláře OÚ Blažovice. Ideální je soubor 
vytvořený v Microsoft Word. Text musí mít rozsah maximálně jedné strany 
A4, jinak si vydavatel vyhrazuje právo požádat autora o zkrácení nebo pří-
spěvek upravit tak, aby neztratil z obsahu nic závažného. Předat příspěvek 
v rukopise nebo strojopise lze jen ve výjimečných případech.

-  Fotografie a obrázky je vhodné dodávat samostatně v elektronické podobě 
nejlépe ve formátu jpg. Vkládání fotografií do textu se nedoporučuje. 

-  U každého příspěvku musí být uvedeno jméno autora. Anonymní texty ne-
mohou být zveřejněny.

-  Vydavatel Blažovického zpravodaje neodpovídá za správnost údajů ani za 
věcnou stránku zveřejněných příspěvků. Za tyto skutečnosti ručí autor. 

-  Pravopisné nebo stylistické chyby budou opraveny dle obvyklých pravidel, 
a to bez následného předložení k autorizaci. 

-  Dle aktuální situace může vydavatel odsunout zveřejnění příspěvku do ně-
kterého z následujících čísel. Pokud se budou zasílané příspěvky opakovat 
nebo obsah či argumenty nebudou mít věcný charakter, je vydavatel opráv-
něn zveřejnění takového příspěvku odmítnout.

-  Příspěvky nesmí překročit hranice slušného chování, ohrožovat mravnost, 
obsahovat urážky, osočování, rasistické a vulgární urážky.

- Články nesmí obsahovat skrytou reklamu, např. výčet sponzorů. -rr-

Kern znovu 
vyráží na turné

Po delší odmlce zdravím všechny 
občany Blažovic. Při posledním dílu 
povídání o kapele Kern jsem slíbil, 
že při oživení činnosti kapely budu 
informovat i v tomto místním perio-
diku. Je mi potěšením oznámit, že se 
nám podařilo odblokovat neřešitel-
nou situaci a znovu vyrazíme na kon-
certní turné po špičkových festiva-
lech. Startovat budeme 14. 5. 2011, a 
protože jsme také moravští patrioti, 
vybrali jsme si nově zrekonstruova-
ný sál KD v Dolních Kounicích. Nebu-
du skrývat, že muselo dojít i k per-
sonálním změnám. Nicméně ohlasy 
četných fandů nás přesvědčily, že 
to bude akceptováno s pochopením. 
Největší změna je na postu zpěváka, 
kde se objeví zkušený jihlavský roc-
ker Pavel Vacek, basu obsazuje Ro-
man Kupčík, další posty jsou ve sta-
rém složení. Výkonnost kapely stále 
narůstá a věřím, že se s mnohými z 
vás budu moci pozdravit i na někte-
rém z dalších koncertů v rámci ČR.

 Zdraví Tonda Vodička

Dětský koutek s tajenkou
Tajenkou této křížovky je název ptáka, jehož samečci patří svým zbarvením 
a velikostí těla k nejnápadnějším ptákům naší krajiny. Samičky tak výrazně 
zbarvené nejsou. Tento druh pochází z Asie, odkud k nám byl rozšířen v 11. 
století. Mezi jeho nejoblíbenější stanoviště patří remízky a neobhospodařované 
koutky v zemědělské krajině. Většinu života tráví na zemi a vzlétá pouze 
v případě hrozícího nebezpečí. Na loukách a polích sbírá převážnou většinu 
svého života semena, plody a zelené části rostlin, ale v prvních týdnech života 
se živí i malými živočichy.

 1.  Strom, z jehož plodů se dělá mošt 
či štrúdl.

 2.  Ledový útvar na okapech střech, 
který vzniká postupným zamr-
záním kapek vody.

 3.  Letní období kdy se sklízí obilí.
 4.  Černý pták s červenou čepičkou 

na hlavě, který klove do stromů.
 5.  Malý domácí papoušek.
 6.  Hmyzožravec, který se projevuje 

vytvářením kopečků hlíny.
 7.  Přežvýkavec, který byl dříve cho-

ván kvůli vlně.
 8.  Velký vodní bílý pták.
 9.  Hlodavec s výrazným ocasem po-

hybující se po zemi i v korunách 
stromů.

10.  Zelenina způsobující při krájení 
pláč.

11.  Na pohled roztomilý živočich, 
který po nocích v kurnících rdou-
sí slepice a vybírá lesní hnízda.

12.  Druh plevele, který je mimo jiné 
součástí vyjmenovaných slov. 

Připravila: Alžběta Daňková
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Tajenka z minulého čísla: Ropucha obecná
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